
Executivo 4 QUARTA-feiRA, 25 de NOVeMBRO de 2009

EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇÃO
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46674

PORTARIA Nº 1316/2009-GP DE 24/11/2009
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 2008, publicado 
no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008 e considerando o 
disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de serviço 
público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) servidor(a) GLAUCE WANZELER DOS 
SANTOS, matrícula de nº 57188764/ 1, obtendo o conceito BOM, 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, conforme 
respectivo processo nº. 765/CESAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

RESuMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46692

PORTARIA Nº 1490/2009-DAF, DE 24/11/2009
SERVIDOR(ES): Josué Araújo de Sousa, Izabel Mendes 
Machado
LOCAL: Redenção/PA
DATA(S): 07/12/2009 a 11/12/2009
OBJETIVO: Realizar Assessoramento Técnico às MSE de LA e 
PSC, com vistas à construção do Plano Municipal de Atendimento 
Sócio-Educativo
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 4 e 1/2 (quatro e meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 1492/2009-DAF, DE 24/11/2009
SERVIDOR(ES): Angelina Falcão Valente, Iracy Gomes de Paula 
Mello
LOCAL: Altamira/PA
DATA(S): 07/12/2009 a 11/12/2009
OBJETIVO: Realizar Assessoramento Técnico às MSE de LA e 
PSC, com vistas à construção do Plano Municipal de Atendimento 
Sócio-Educativo
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 4 e 1/2 (quatro e meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 1493/2009-DAF, DE 24/11/2009
SERVIDOR(ES): Josué Francerry Melo Guedes, Domingos Lima 
Campelo
LOCAL: Breves/PA
DATA(S): 07/12/2009 a 12/12/2009
OBJETIVO: Realizar Assessoramento Técnico às MSE de LA e 
PSC, com vistas à construção do Plano Municipal de Atendimento 
Sócio-Educativo
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 5 (cinco)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 1495/2009-DAF, DE 24/11/2009
SERVIDOR(ES): Dyone Lima do Nascimento, Jacob Júnior 
Pantoja Sarraf
LOCAL: Tucumã/PA
DATA(S): 26/11/2009 a 27/112/2009
OBJETIVO: Acompanharem adolescente custodiado no CIAM 
MARABÁ p/ ser entregue à família
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1 e 1/2 (uma e meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 1496/2009-DAF, DE 24/11/2009
SERVIDOR(ES): Aldiene Maria Ferreira Sousa
LOCAL: Altamira/PA
DATA(S): 26/11/2009 a 27/112/2009
OBJETIVO: Acompanharem adolescentes custodiados no CESEBA 
até o município de Altamira/PA, os quais foram desligados de 
MSE de Internação
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1 e 1/2 (uma e meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

RESuMO DE PORTARIAS DE SuPRIMENTO DE FuNDOS
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46693

PORTARIA Nº 1491/2009-DAF, DE 24/11/2009
SERVIDOR: Izabel Mendes Machado
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 400,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ a aquisição de passagens 
rodoviária, referente à viagem p/ Redenção/PA, no período de 
07/12/2009 a 11/12/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 1494/2009-DAF, DE 24/11/2009
SERVIDOR: Josué Francerry Melo Guedes
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 480,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ a aquisição de passagens 
marítimas, referente à viagem p/ Breves/PA, no período de 
07/12/2009 a 12/12/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 1497/2009-DAF, DE 24/11/2009
SERVIDOR: Aldiene Maria Ferreira Sousa
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 100,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ deslocamento, referente à viagem 
p/ Altamira/PA, no período de 26/11/2009 a 27/11/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE cONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46671

323-EXTRATO DE cONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO Nº 346

PARTES: FUNCAP E MARIA LUIZA BARROS DE LIMA
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAM Sideral
DATA DA ADMISSÃO: 24.11.2009
VIGÊNCIA: 24.11.2009 a 23.05.2010

322-EXTRATO DE cONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO Nº 345

PARTES: FUNCAP E ANDERSON SILVA PINTO
CARGO: Agente de Portaria
LOTAÇÃO: CAS Icoaracy
DATA DA ADMISSÃO: 24.11.2009
VIGÊNCIA: 24.11.2009 a 23.05.2010

321-EXTRATO DE cONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO Nº 344

PARTES: FUNCAP E EVANILDO DO SOCORRO MERCES DE 
CRISTO
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CAS Icoaracy
DATA DA ADMISSÃO: 24.11.2009
VIGÊNCIA: 24.11.2009 a 23.05.2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

PORTARIAS DIVERSAS
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46539

LIcENÇA À PRÊMIO:
PORTARIA Nº. 1314 DE 23 DE NOVEMbRO DE 2009.

Servidor: MARCIA CRISTINA DA SILVA CORREA
Matricula: 55586550/1
Cargo: Agente de Portaria
Período: 01/10/09 à 30/10/09
Triênio: 2006/2009

PORTARIA Nº. 1313 DE 23 DE NOVEMbRO DE 2009.
Servidor: ALESSANDRA GOMES DO ESPIRITO SANTO
Matricula: 54191643/1
Cargo: Monitor
Período: 01/12/09 à 30/12/09
Triênio: 2005/2008 Complemento.

PORTARIA Nº. 1312 DE 23 DE NOVEMbRO DE 2009.
Servidor: JOSEFA LUZ DA SILVA
Matricula: 3213463/1
Cargo: Agente de Serviços Complementares
Período: 01/12/09 à 30/12/09
Triênio: 2002/2005.

PORTARIA Nº. 1311 DE 23 DE NOVEMbRO DE 2009.
Servidor: EURIDES DA SILVA ANDRADE
Matricula: 759058/2
Cargo: Assistente Social
Período: 02/12/09 à 31/12/09
Triênio: 2006/2009.

LIcENÇA A NOJO:
PORTARIA Nº. 1310 DE 23 DE NOVEMbRO DE 2009

Certidão de Óbito: 107.923, livro – C - 235, folha 190
Servidor: EDUARDO DA CONCEIÇÃO VIEIRA
Matrícula: 57200443/1
Cargo: Monitor
Dias: 08 (oito)
Período: 16/11/2009 à 13/11/2009.

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1307 DE 23 DE NOVEMbRO DE 2009.

Servidor: SALMA MARINA JIMENES DE OLIVEIRA
Matricula: 5658586/2
Cargo: Agente Administrativo
Para: responder pela Gerência de Recursos Humanos - GRH
Motivo: Férias da titular, Portaria 1129/09
Período: 16/11/09 à 15/12/09.

EXcLuIR GTI:
PORTARIA Nº. 1308 DE 23 DE NOVEMbRO DE 2009

Servidor: JOSE LINNEU CALDERARO MILEO CAMARA
Matrícula: 54187809/1
Cargo: Motorista
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/01/2010.

cONcEDER GTI:
PORTARIA Nº. 1309 DE 22 DE NOVEMbRO DE 2009

Servidor: MARCOS ANTONIO FELIX DE SOUSA
Matrícula: 54189488/1
Cargo: Motorista
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/01/2010
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA

TERMO DE DISPENSA DE LIcITAÇÃO
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46525

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e ainda considerando 
o Parecer nº 73/2009, emanado pela Diretoria Jurídica, com 
fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, referente 
ao Processo nº 2009/105331, decide realizar: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 041/2009, para contratação do objeto: prestação 
de serviço de adequação dos banheiros para cadeirantes, 
conforme a NBR 9050 ABNT.  Autorizo a Contratação e a emissão 
da Nota de Empenho em favor da empresa Belém & Pinheiro 
LTDA. CNPJ: 83.662.296/0001-33, no valor de R$ 7.755,00, 
para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 24 de novembro de 2009.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO ADITIVO A cONTRATO
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46493

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 16/11/2009
Valor: 95.025,15
Vigência: 31/12/2009 a 30/12/2010
Justificativa: Alterar a cláusula quarta, incluindo o subitem 
4.3.5; alterar a cláusula sexta - DA VIGÊNCIA; alterar a cláusula 
quarta, da prorrogação, do 4º (quarto) Termo Aditivo
Contrato: 26/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Empresa Brasileira de Correiros e Telégrafos
Endereço: Diretoria Regional da ECT/Pará, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113032
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS


